•

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa:ao Sr. Prefeito Municipal Vito Ardito Lerário, junto a Sabesp, solicitando estudos

e providencias para construção de uma elevatória de esgoto para atender as casas da final

da Rua Joaquim Ramos no Loteamento São João no Bairro Vila São Benedito.

111111111111111111
Protocolo: 0000889/2015

11/05/2015 - 11:46:27
REQ Requerimento 715/2015
Autor: JOSÉ CARLOS GOMES

Ementa: SR. PREFEITO MUNICIPAL VITO ARDITO LERARIO.
JUNTO A SABESP SOLICITANDO ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS
PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ELEVATÓRIA DE ESGOTO PARA
ATENDER AS CASAS DA FINAL DA RUA JOAQUIM RAMOS NO
LOTEAMENTO SÃO JOÃO NO BAIRRO VILA SÃO BENEDITO.

APROVADO
1 MAIÚ 2i15

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente

Considerando que é necessário a construção de uma elevatória para que possa atender as

casas do final da Rua Joaquim Ramos.

Considerando que .é um pedido dos moradores dessa Rua.

Considerando que a coleta do esgoto é fator importante para o bem estar das pessoas .

Considerando que o local tem muitas casas construídas.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Vereadbti José Ca os Gomes-C

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que a Sabesp respondeu através do Oficio 068/2013, enviando a planilha de

custos e se colocando a disposição para a solução dos problemas.

REQUEIRO a Mesa à Mesa, consultado o Plenário,seja oficiado ao Exmo .Sr. Prefeito

Municipal Vito Ardito Lerário, junto a Sabesp, solicitando estudos e providencias para

construção de uma elevatória de esgoto para atender as casas da final da Rua Joaquim

Ramos no Loteamento São João no Bairro Vila São Benedito.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 11 de Maio de 2015

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Exmo. Sr.
VEREADOR RICARDO PIORINO
D.D. Presidente da Câmara de Vereadores
NESTA

Prot. Sisdoc RVDP 81/13 e RVDP 76/12

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Encaminhar documento para Sessão

d di

m

sabesp

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
DIVISÃO PINDAMONHANGABA - RVDP

Rua Cap Alfredo César, no 200, Vila Nair, CEP: 12400-150
Telefone: (12) 3644-4299 Fac-símile: (12) 3644-4237

www.sabesp.com.br

Pindamonhangaba, 25 de abril de 2013

RVDP/Of. 068/13

Ref. Resposta ao Ofício 295/13/DL - Requerimento no 835/13 e

Oficio 1160/12 Req. no 1180/12 Ver. José Carlos Gomes - Cal

Senhor Presidente:

Em atenção ao ofício em epígrafe referente solução para implantação de rede de
esgoto no final da Rua Joaquim Ramos, na Vila São Benedito para atender a 08
residências, em conjunto com a Prefeitura Municipal, cumpre-nos informar que a
área técnica da Sabesp atualizou os custos das obras necessárias, conforme abaixo e

• informa que já ocorreram tratativas com a gestão anterior do poder executivo.

A sabesp se coloca a disposição para retomar o assunto para solucionar a questão em
definitivo. Serão necessários:

REDE DE ESGOTO:
Prolongamento de rede necessário Diâmetro 150 mm 152,00 m
Edificações a atender 07
Custo total da obra R$ 41.683,35
Participação da SABESP 	(92,10%) R$ 38.390,37
Participação da Prefeitura 	(7,90%) R$ 3.292,98

LINHA DE RECALQUE:

Prolongamento de rede necessário Diâmetro 75 mm 230,00 m
Custo total da obra R$ 14.594,04
Participação da SABESP 	(0,00%) --
Participação da Prefeitura 	(100,00%) R$ 14.594,04

Informa também que em função da topografia (desfavorável) será necessário a
instalação de uma EEE (Estação Elevatória de Esgotos) - custo de R

IP 65.000,00 ( MO + eletromecânicos) e a liberação de área com 80 m2 ( 10 x 8)

Custo total da obra = R$ 121.277,49.
Lembramos que a validade deste orçamento é de 30 (trinta) dias

No ensejo, reiteramos a V. Exa. os protestos de consideração e apreço.

Atenciosa mente,

4eeellr~.

Adm. JOSÉ FONSE 	 NDES JUNIOR
Gerente de Divisão RVDP

Matrícula no 36476.6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 10 de maio de 2013.

Ofício n.° 0776113 GAB

Prezado Presidente,

Em resposta ao requerimento n.°835/2013, de autoria do ilustre Vereador

• José Carlos Gomes, solicitamos à Sabesp estudos para solucionarmos o problema

de falta de esgoto no referido local na Vila São Benedito, estamos aguardando

retorno para podermos tomar as devidas providências.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Vito Ardito erario
Prefeito 	nicipal

Exmo. Sr.
Ricardo Alberto Pereira Piorino
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta 	 Câmara de Vereadores de Pindamonnai.,,

Encaminhar documento para Sessão
dodiaall?)  , 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
D.ire de Administração

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone(12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinete@pindamonfiangaba.sp.gov.br

mlf

•

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4